

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk lần thứ III, giai đoạn 2015 - 2020

Căn cứ Nghị quyết số 125/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về cơ cấu giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk lần thứ III, giai đoạn 2015 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm động viên, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tác nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn học nghệ thuật của Nhân dân trong tỉnh; nâng cao ý thức trách nhiệm và năng lực sáng tạo của đội ngũ sáng tác văn học nghệ thuật.

2. Yêu cầu

Việc xét tặng giải thưởng được tổ chức đảm bảo nguyên tắc: Đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục; bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Những tác giả trong và ngoài tỉnh có tác phẩm văn học nghệ thuật xuất sắc, phản ánh về vùng đất, con người Đắk Lắk qua lao động, xây dựng và bảo vệ quê hương;

- Mỗi tác giả có thể tham gia dự xét giải ở nhiều chuyên ngành khác nhau, nhưng chỉ được nhận thưởng cao nhất trong số các tác phẩm tham gia dự xét giải của một chuyên ngành.

III. LOẠI HÌNH NGHỆ THUẬT THAM DỰ GIẢI THƯỞNG

Loại hình được xét chọn trao giải gồm những tác phẩm thuộc các lĩnh vực: Thơ, văn, âm nhạc, mỹ thuật, nhiếp ảnh, biểu diễn nghệ thuật, kiến trúc, điện ảnh, nghiên cứu sưu tầm văn hóa dân gian (09 lĩnh vực);

Những tác phẩm tham dự xét giải phải là những tác phẩm được công bố theo định kỳ xét tặng giải: **Kể từ ngày 01/10/2013 đến 30/5/2020.**

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TỔ CHỨC XÉT VÀ TRAO GIẢI

1. Thời gian nhận tác phẩm: Tính từ ngày ra Thông báo đến hết ngày 15/6/2020 (tính theo dấu bưu điện).

Đối với những tác phẩm được công bố sau thời gian quy định nhận tác phẩm, sẽ tham gia kỳ xét giải vào giai đoạn kế tiếp.

** Địa điểm nhận tác phẩm:*

- Tác phẩm thuộc chuyên ngành Mỹ thuật, Nhiếp ảnh: Nộp tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 0262.3853.806;

- Các tác phẩm thuộc các chuyên ngành còn lại: Nộp tại Văn phòng Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, số 172 Điện Biên Phủ, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 0262.3852.641.

2. Tổ chức chấm sơ khảo và chung khảo: Từ ngày 30/6 đến ngày 30/7/2020.

3. Dự kiến tổ chức tổng kết và trao giải: Tháng 9/2020.

4. Thành lập Hội đồng Giám khảo

- Hội đồng Giám khảo do UBND tỉnh ra quyết định thành lập;

- Tùy theo số lượng tác phẩm tham dự Giải thưởng, Hội đồng Giải thưởng sẽ quyết định quy mô, thành phần Hội đồng Giám khảo phù hợp, trên cơ sở phối hợp với các Hội chuyên ngành Trung ương;

- Hội đồng sơ khảo: Mời một số văn nghệ sĩ có uy tín của địa phương tham gia;

- Hội đồng chung khảo: Mời những văn nghệ sĩ có uy tín ở Trung ương và địa phương tham gia.

5. Quy trình xét tặng theo Quy chế Giải thưởng

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tiếp nhận tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật tham dự Giải thưởng;

- Hội đồng sơ khảo: Tiếp nhận hồ sơ từ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tổ chức chấm, chọn ra những tác phẩm đủ điều kiện và tiêu chuẩn, lập hồ sơ trình Vòng chung khảo;

- Hội đồng chung khảo: Tiếp nhận kết quả từ Hội đồng sơ khảo, tổ chức chấm, xếp loại và lập hồ sơ kết quả báo cáo Hội đồng Giải thưởng;

- Tổ chức công bố và trao giải: Hội đồng Giải thưởng công bố và tổ chức trao giải thưởng vào thời điểm thích hợp.

V. KINH PHÍ

Kinh phí cho việc xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chu Yang Sin tỉnh Đắk Lắk lần thứ III, giai đoạn 2015 - 2020 được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức thông báo, phát động về việc xét tặng Giải thưởng rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tham mưu thành lập Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám khảo; Ban Thư ký Giải thưởng; Xây dựng Quy chế, Thể lệ Giải thưởng;
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức xét tặng Giải thưởng;
- Tổ chức các cuộc họp Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám khảo;
- Tổ chức việc xét giải và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để phục vụ công tác xét giải; chi trả thù lao, chế độ cho Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám khảo...;
- Tổ chức thu nhận tác phẩm tham gia Cuộc thi (tác phẩm chuyên ngành Mỹ thuật, Nhiếp ảnh);
- Thực hiện thủ tục khen thưởng cho các tác phẩm đoạt giải;
- Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công bố, tuyên truyền rộng rãi về Giải thưởng và kết quả Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tham mưu Hội đồng Giải thưởng giải quyết khiếu nại theo quy định.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Cử hoặc giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Hội đồng Giải thưởng, Hội đồng Giám khảo; cử cán bộ tham gia phối hợp tổ chức xét giải và trao giải khi có yêu cầu;
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc phát động rộng rãi Cuộc thi đến các hội viên, các hội, chi hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố trong cả nước; tổng hợp, phân loại tác phẩm gửi đến Thường trực Hội đồng;
- Tổ chức thu nhận tác phẩm tham gia Cuộc thi;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công bố, tuyên truyền rộng rãi về Giải thưởng và kết quả Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.
- Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tài chính theo quy định.

4. Sở Nội vụ

- Xét duyệt, thẩm định hồ sơ đề nghị trao thưởng cho các tác giả, tác phẩm đoạt giải; tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo và thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng của tỉnh các nội dung liên quan đến việc xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ III năm 2020.

6. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp tuyên truyền các nội dung về xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk, lần thứ III năm 2020.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thông báo rộng rãi, tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân thuộc địa phương đủ điều kiện, tiêu chuẩn để lập hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Chư Yang Sin tỉnh Đắk Lắk lần thứ III, giai đoạn 2015 - 2020. Các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) những khó khăn, vướng mắc, để được xem xét giải quyết.

Thông tin chi tiết xin liên hệ Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 48 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 0262.3813505 hoặc 0982409335 (đ/c Võ Thị Phương, quyền Trưởng phòng Quản lý Văn hóa). / *zpl*

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH-TT-DL, Sở VH-TT các tỉnh, thành phố;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, TTTT;
- Hội VHNT các tỉnh, thành phố;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Phòng KT, TH;
- Lưu: VT, KGVX (T - 14Cb_H).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[Handwritten signature]
H'Yim Kđoh